Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Defesa Civil

Superintendência Administrativa

Edital de Licitação NI nº - Errata nº 001/2024

Processo nº SEI-270042/001003/2021

ERRATA Nº 001

AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL torna público aos interessados a presente ERRATA
ao Edital do Concorrência nº 01/2023, Proc. N.º SEI-270042/001003/2021 que tem por objeto o
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALIFICADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO, LEGAL E EXECUTIVO com vistas à construção das
instalações do novo Hospital do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006, pela Lei Estadual n.º 287, de 4 de dezembro de 1979, pelo Decreto nº 3.149, de 28
de abril de 1980, pelo Decreto nº 42.063, de 6 de outubro de 2009, e respectivas alterações, além das
demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente edital, normas estas que os licitantes
declaram conhecer e às quais aderem incondicional e irrestritamente, da seguinte forma:

1- FICAM ALTERADOS OS ITENS DO EDITAL, ABAIXO DESCRITOS:

Onde se lê:

1.5 Caberá ao ORDENADOR DE DESPESA responder as impugnações e pedidos de esclarecimento
deduzidos pelos potenciais licitantes antes da realização da sessão, com encaminhamento de cópia da
resposta para todos os interessados por qualquer das formas previstas na cláusula 1.2 deste edital.

Leia-se:

1.5 Caberá ao ORDENADOR DE DESPESA responder as impugnações e pedidos de esclarecimento
deduzidos pelos potenciais licitantes antes da realização da sessão, com encaminhamento de cópia da
resposta para todos os interessados por qualquer das formas previstas na cláusula 1.2 deste edital.

1.6 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, dirigida pelo Pregoeiro designado, a ser
realizada de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo deste Edital, conforme indicado abaixo:

EVENTOS DIA MÊS ANO HORÁRIO

Data de abertura das propostas 01 04 2024 09h30min
Processo nº SEI-270042/001003/2021
Tipo TÉCNICA E PREÇO
Prazo para impugnação 05 (cinco) dias úteis
Data da publicação

Edital de Licitação NI 001 Errata (69402636)         SEI SEI-270042/001003/2021 / pg. 1

Número da licitação no portal CC 01/23

1 . 7 Ocorrendo Ponto Facultativo, ou outro fato superveniente de caráter público, que impeçam a
realização deste evento nas datas acima marcadas, a licitação ficará automaticamente prorrogada para o
primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.

2- AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL PERMANECEM INALTERADAS.

RODRIGO HINAGO - Cel BM

Diretor-Geral de Administração e Finanças da SEDEC
Id Funcional: 002620558-0

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Hinago, Diretor, em 14/03/2024, às 15:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 69402636 e
o código CRC D17A0274.

Referência: Processo nº SEI-270042/001003/2021 SEI nº 69402636

Edital de Licitação NI 001 Errata (69402636)         SEI SEI-270042/001003/2021 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Edital de Licitação NI 001 Errata (69402636)